
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1085 - Macaíba - RN, quarta-feira, 19 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 493/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora FLAVIA ELOYNE 
FERREIRA SILVA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 091.996.434-64, para o cargo em comissão 
de COORDENADOR DE ENFERMAGEM, 
símbolo CC-B, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de 
outubro de 2022

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOS-
TILAMENTO 
CONTRATO Nº 199/2022;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 062/2022;
Objeto: Alteração da dotação orçamentária, com 
a empresa Potiguar Construtora Ltda – CNPJ: 
10.791.675/0001-50, referente à obra de execução 
de serviços de recapeamento asfáltico (CBQU) em 
diversas ruas do município de Macaíba/RN.
Data de Assinatura do Apostilamento: 15 de setem-
bro de 2022;
Fundamentação Legal: Artigo 65, da Lei 8.666/1993.
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-

MENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

INTERESSADA: WHITE MARTINS GASES IN-
DUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 24.380.578/0020-41.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA A LOCAÇÃO DE CILINDROS DE 
OXIGÊNIO GASOSO (O²) MEDICINAL COM-
PRIMIDO, CILINDRO COM CAPACIDADE DE 
01 A 10M² E CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, 
CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO, CILINDROS 
COM CAPACIDADE DE 1,5M³, VISANDO O 
ATENDIMENTO À UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA ALUÍZIO ALVES E SAÚ-
DE BUCAL DO MUNICÍPIO.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem IMPROCEDÊNCIA, da em-
presa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
24.380.578/0020-41, mantendo o descritivo do item 
sem necessidade de alterações no Anexo I e Edital. 
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 19 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022
INTERESSADA: MULTI QUADROS E VIDROS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.961.467/0001-
96.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVEN-
TUAL DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE MACAÍBA E SUAS SECRE-
TARIAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem pela improcedência, da empresa: 
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 03.961.467/0001-96, não modificando 
as clausulas do edital. Aviso ainda que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.

com. 

Macaíba-RN, 19 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

EXTRATO DÉCIMO TERMO DE ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2017;
CONTRATO Nº: 144/2018;
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorro-
gação por mais 105 (cento e cinco) dias, do prazo de 
execução e vigência do contrato nº 144/2018, para 
a realização dos Serviços de Conclusão da Praça da 
Juventude no município de Macaíba/RN.
Contratada: R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA – EPP;
CNPJ: 13.385.475/0001-95;
Execução: 12/09/2022 a 26/12/2022;
Vigência: 11/11/2022 a 24/02/2023;
Data da assinatura: 09 de setembro de 2022
Fundamentação Legal: artigo 57, II, da Lei nº 
8.666/93.
Assina pela empresa: Rodrigo Gaspar Dias – Repre-
sentante legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 9299/2022 – DATA: 
26/07/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3074/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 072/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES E DE CONSUMO, FISIOTE-
RÁPICOS, DESTINADOS A SUPRIR AS NE-
CESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE 
FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-

PORTARIAS

PREGÕES



ANO II – N° 1085 - Macaíba - RN, quarta-feira, 19 de outubro de 20222

ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE ESCRITORIO EIRELI - ME – CNPJ:  
42.418.039/0001-73. Saiu vencedora do item: 003 - 
R$ 3.149,00. Valor global: R$ 15.745,00 (quinze mil 
setecentos e quarenta e cinco reais).

FP COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 
– CNPJ: 07.366.605/0001-40. Saiu vencedora dos 
itens: 0018 - R$ 28,89; 0019 - R$ 38,99; 0020 - R$ 
38,99; 0022 - R$ 123,00. Valor global: R$ 2.298,70 
(dois mil duzentos e noventa e oito reais e setenta 
centavos).

LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
43.235.370/0001-10. Saiu vencedora dos itens: 0005 
- R$ 589,00; 0008 - R$ 900,00; 0025 - R$ 110,00; 
0031 - R$ 1.169,00; 0032 - R$ 30,00; 0033 - R$ 
35,00; 0034 - R$ 45,00; 0035 - R$ 55,00; 0040 - R$ 
298,00; 0043 - R$ 40,00; 0048 - R$ 198,00.  Valor 
global: R$ 20.681,00 (vinte mil seiscentos e oitenta 
e um reais).

UNIMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA – ME – 
CNPJ: 46.235.001/0001-16. Saiu vencedora dos 
itens: 0004 - R$ 1.020,00; 0009 - R$ 320,00; 0029 
- R$ 117,00; 0036 - R$ 800,00; 0038 - R$ 1.300,00; 
0041 - R$ 400,00; 0042 - R$ 168,00. Valor global: 
R$ 23.374,00 (vinte três mil trezentos e setenta e 
quatro reais).

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
LTDA – ME – CNPJ: 20.008.831/0001-17. Saiu 
vencedora dos itens: 0007 - R$ 3.766,14; 0010 - R$ 
1.195,66; 0026 - R$ 192,99; 0030 - R$ 132,16; 0037 
- R$ 2.871,28. Valor global: R$ 22.440,75 (vinte e 
dois mil quatrocentos e quarenta reais e setenta e 
cinco centavos).

WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS 
P R$ 150,00ARA SAUDE LTDA – CNPJ: 
24.550.559/0001-53. Saiu vencedora do item: R$ 
5,00. Valor global: R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais).
CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 18 de outubro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

DISPENSA

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O 029/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - 
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento licita-
tório, para contratação de prestação de serviços de 
instalação e manutenção corretiva e preventiva de 
ar-condicionado split de 9.000 a 48.000 btus, per-
tencente a Câmara Municipal de Macaíba, haja vista 
estarem presentes todos os requisitos legais que per-
mitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros PJ, no orçamento geral vigente no exercí-
cio de 2022.

03. Importará a despesa o valor total de 
R$ 16.740,00 (dezesseis mil setecentos e quarenta 
reais), que será pago após o trâmite normal do pro-
cesso de despesa.

04. Fica autorizado a contratação da empre-
sa Info Mix Mult Serviços LTDA-ME, CNPJ: nº 
21.408.538/0001-00, localizada na Rua: Boa vista, 
nº 142, Bairro Juremal – São Paulo do Potengi/RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 19 de Outubro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara


